SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97766
PORTARIA: 5669/10

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Marialva de Sena Santos
Cargo: defensor público
Matrícula Funcional: 3084930
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03128127861280000    0101000000          339030
200.00
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

COMISSÃO GESTORA DA MEIA PASSAGEM
INTERMUNICIPAL DO PARÁ

EDITAL Nº 01, DE 27 DE ABRIL DE 2010-COMISSÃO GESTO-
RA DA MEIA PASSAGEM INTERMUNICIPAL DO PARÁ DISPÕE
SOBRE O CREDENCIAMENTO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO
PÚBLICO E PRIVADO AO PROCESSO DE CADASTRAMENTO DE
ALUNOS À MEIA PASSAEM NO EXERCÍCIO DE 2010
O PRESIDENTE DA COMISSÃO GESTORA DA MEIA PASSAGEM
INTERMUNICIPAL DO PARÁ, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
Comunicar aos interessados, da abertura do credenciamento
das Instituições Públicas e Privadas de Ensino Médio, Técni-
co, Superior, pós-graduação, inclusive Doutorado, ao processo
de cadastramento de alunos à Meia Passagem Intermunici-
pal do Estado do Pará para o exercício de 2010, no período de
26/04 a 25/06, conforme resolução Nº 03/Comissão Gestora de
19/04/2010.
Para tanto deverão os interessados, apresentarem os docu-
mentos elencados na Resolução Nº 02/Comissão Gestora, de
19/04/2010, no setor de Protocolo da ARCON-Agência de Re-
gulação e Controle de Serviços Públicos. End: Rua dos Tamoios,
nº 1578, entre Travessa Padre Eutiquio e Rua Apinagés, bair-
ro Batista Campos. CEP 66025-540. Fones: 3241-1717/3213-
3408, das 08:30h às 13:00h, em nome do Presidente da Co-
missão Gestora da Meia Passagem Intermunicipal do Pará.
Outras informações já estão disponibilizadas através do site
www.pa.gov.br ou pelo fone 3241-1717, de 08:30h às 13:00h,
em dias úteis.
Pará, 27 de abril de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Presidente da COMISSÃO GESTORA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93286

ATO: DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Servidor(es):
Temporário / FRANCISCO ALEXANDRE LISBOA DA SILVA
(Controlador de Serviços Públcios)<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97601

PORTARIA: 193/2010
Objetivo: Participar de Audiência com Ministério Público.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190822/Francisco Firmino da Silva Filho (Controlador
Serv.Públicos) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a
28/04/2010
5768330/Paulo Hermógenes dos Santos Guimarães (Supervisor
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97588

PORTARIA: 190/2010
Objetivo: Conduzir servidor durante divulgação do Projeto Orla.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197832/Rogério Pereira Cota (Motorista) / 0.5 diárias
(Alimentação) / de 27/04/2010 a 27/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97594

PORTARIA: 192/2010
Objetivo: Participar XIV Reunião Anual Iberoamericana de
Reguladores de Energia.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
5799465/Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
(Diretor Geral) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a
30/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97575

PORTARIA: 187/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3274551/José do Socorro da Rocha (Agente Fiscal/SETRAN) /
2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97567

PORTARIA: 186/2010
Objetivo: Participar de reunião com Prefeituras.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5799465/Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior (Diretor
Geral) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 15/04/2010 a
15/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97579

PORTARIA: 189/2010
Objetivo: Participar de divulgação do Projeto Orla.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5749190/Antonio Costa Montero Valdez (Técnico em Regulação/
III) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97613
PORTARIA: 191/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Antonio Costa Montero Valdez
Cargo: Técnico em Regulação/III
Matrícula Funcional: 5749190
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26125118227300000    0261000000          339030              400.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97887

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 8/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para

fornecimento de solução de banco de dados e prestação de

serviço para reorganização dos atuais pontos de rede, bem

como ampliação da rede lógica e elétrica do prédio sede da

Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado

do Pará – ARCON-PA, pelo período de 12 (doze) meses.

Entrega do Edital: A entrega do Edital ocorreu no dia

24/03/2010 e a sua abertura ocorreu em 06 de Abril de 2010,

às 10:00h (horário de Brasília). Informações no ENDEREÇO

ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br.

Observação: Comunicamos que o Pregão Eletrônico nº

08/2010 foi anulado, conforme o Parecer Jurídico, datado de

12/04/2010, objetivando a correção de vícios, de acordo com o

Processo nº 19248/2010

Responsável pelo certame: Liete Judith Tavares Venturieri

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 07/04/2010

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do

Recurso    Origem do Recurso

04122012545340000       339039   0101000000          Estadual

Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

VICE GOVERNADOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97649

PORTARIA Nº 057/2010 - GVG
PORTARIA Nº 057/2010 DE 29 DE ABRIL DE 2010.

O VICE GOVERNADOR, no uso das atribuições que lhe são
conferidas:
RESOLVE:
1 - Tornar sem efeito a Portaria nº 020/2010, publicada
no Diario Oficial nº 61.599 datado de 03/02/2010, a qual
designava o servidor IRANI MONTE CARNEIRO, Mat -
57195293, para responder pela Diretoria do Departamento
Financeiro desta Vice Governadoria.
2 - Os efeitos desta Portaria retrogem a 01 de Abril de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE E CUMPRA-SE
ODAIR SANTOS CORRÊA
Vice Governador do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96602

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2010
Objeto: Aquisição de material elétrico.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br.
Observação: Em caso de divergências das informações do
edital com as do sistema, devem prevalecer as informações
editalícias tendo em vista a incompatibilidade de sistema do
governo estadual para com o governo federal. Portanto, deve
ser observado o Termo de Referência, Anexo I do edital.
Responsável pelo certame: Luciana Cunha Silva Reggiardo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano